
 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 
OGGETTO: Rigenerazione Urbana - Sviluppo urbano sostenibile: POR FESR – FSE 2014/2020 – Asse 
XII – Azione 12.1. Area Urbana di Manfredonia-Zapponeta. Affidamento servizio di  redazione 
dello studio di fattibilità.  CIG. N. ZD1268FB19. Liquidazione  
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Comune di Manfredonia, in associazione con quello di Zapponeta, assumendo il ruolo di Autorità 
Urbana, ha partecipato al Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 
delle Autorità Urbane, in attuazione dell’Asse prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile (SUS) del 
POR FESR – FSE 2014/2020, di cui alla DGR n.650 del 04.05.17, come modificata ed integrata dalla 
DGR n.1479 del 25.09.17; 

 con Determinazione del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio n.19 del 11.06.18, pubblicata sul BURP n.82 del 21.06.18, è stata approvata la 
graduatoria definitiva relativa alla selezione delle Aree Urbane. La proposta formulata dal Comune 
di Manfredonia, nella sua qualità di Autorità Urbana del raggruppamento di Comuni Manfredonia e 
Zapponeta, per un importo richiesto di €6.000.000,00 è stata ritenuta meritevole di accoglimento e 
risulta essere in posizioni utile per l’ammissione a finanziamento; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.172 del 16.08.18 si è provveduto a: 
- approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia ed il Comune di Manfredonia, nel 

suo ruolo di Autorit  Urbana, per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio; 
- approvare il modello Si.Ge.Co. (Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR-FSE 2014- 2020), 

contenente il dettaglio delle strutture organizzative coinvolte, nei ruoli di Autorit  Urbana e 
Soggetto Beneficiario; 

- delegare il Dirigente del Settore Urbanistica e Sviluppo Sostenibile, in  ualit  di  eneficiario, ad 
adottare i provvedimenti connessi e conseguenti per l’attuazione del provvedimento. 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.267 del 20.12.18 si è formulato indirizzo al Dirigente del 6° 
di procedere all’affidamento di incarichi di supporto esterno per la redazione degli studi di 
fattibilità relativi agli interventi previsti nella SISUS, nell’ambito della disponibilit  di € 20.000,00 al 
capitolo 4501 del Bilancio 2018; 

 con determinazione del dirigente del 6° Settore n. 1842 del 28/12/2018 a seguito di trattativa 
diretta T.D. n. 780533/2018 predisposta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, è stato affidato il servizio di :“Redazione studio 
di fattibilità relativo ai seguenti interventi: “Rifunzionalizzazione locali palazzo comunale e Cappella 
della Maddalena e realizzazione Museo Civico Manfredi”, “Parco tematico Scaloria”; “Senior Park”, 
all’arch. Matteo CLEMENTE, con studio in Via Archimede 181, ROMA; 
 

Vista la documentazione prodotta dal citato professionista, trasmessa con nota in data 29/01/2019, 
acquisita al protocollo generale del Comune di Manfredonia al n. 3577/19; 
 
Vista la fattura, pervenuta in data 05/02/2019, acquisita al n. 4380 del protocollo generale del Comune di 
Manfredonia, con la quale l’arch. Matteo CLEMENTE, ha richiesto il pagamento delle competenze previste 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 267 del 06/03/2019  



dal citato incarico, per un importo totale di € 12.000,00 comprensivo di IVA e Cassa Previdenziale, 
debitamente vistata dall’Ufficio Tecnico Comunale per la congruit  della spesa; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento di quanto spettante al citato professionista, per le 
attività descritte innanzi, liquidando il compenso previsto per la convenzione di incarico di cui alla 
determinazione n. 1842 del 28/12/2018 pari a complessivi € 12.000,00;  
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 03.05.2018, con la quale è stata approvato il bilancio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020;  
Vista la delibera di G.C. n.2 del 09.01.2019 di approvazione del PEG provvisorio anno 2019; 
COPERTURA FINANZIARIA:  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al sul cap. n° 4501, “Prestazioni varie PUG” del 
bilancio 2019 RP 2018, sufficientemente capiente, giusta determinazione dirigenziale di impegno n. 1842 
del 28/12/2018;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;  
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n° 124 del 06/03/2008 e successive di modifica;  
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017 di conferimento all'ing. Antonello Antonicelli dell’incarico di 
Dirigente del 6° Settore; 
Ritenuto dover provvedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 

- di liquidare all’arch. Matteo CLEMENTE la somma complessiva di € 12.000,00, comprensiva di IVA e Cassa 
Previdenziale come per legge, spettante per quanto descritto in premessa al professionista ai sensi 
dell’incarico conferito con determinazione n. 1842 del 28/12/2018;   

2- di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale 
su conto corrente dedicato;  

3- di dare atto che la somma di € 12.000,00 trova copertura al capitolo n. 4501 “Prestazioni varie PUG” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019;  

4- di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale;  

5- di disporre, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo, depositato 
presso l’ufficio di segreteria del settore;  

 
RICHIEDE 

l’emissione del mandato di pagamento di € 12.000,00 comprensivo di IVA e Cassa Previdenziale a favore 
dell’arch. Matteo CLEMENTE, quale onorario per la prestazione descritta in premessa ed a carico del 
bilancio, capitolo come dinanzi specificato.  

 
 
                         Il Dirigente del Settore 
                        F.to  Ing. Antonello ANTONICELLI 

     

      


